
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

안전총괄과 30,278,323 20,746,535 9,531,788

국 7,304,190 319,190 6,985,000

균 5,502,500 5,502,500 0

특 1,660,000 730,000 930,000

도 6,534,851 5,179,930 1,354,921

조 40,000 40,000 0

군 9,236,782 8,974,915 261,867

행정운영경비(안전총괄과) 36,070 31,030 5,040

기본경비 36,070 31,030 5,040

기본경비 36,070 31,030 5,040

201 일반운영비 23,470 16,630 6,840

01 사무관리비 21,470 14,630 6,840

  ○급식비(안전총괄과 업무추진)
11,970 5,130 6,840

202 여비 9,000 10,800 △1,800

01 국내여비 9,000 10,800 △1,800

  ○관외여비(공통여비)
9,000 10,800 △1,800

재난안전관리 10,858,207 3,278,119 7,580,088

국 6,132,500 7,500 6,125,000

특 330,000 330,000 0

도 3,452,487 2,140,566 1,311,921

군 943,220 800,053 143,167

재난안전관리 대책추진 10,820,057 3,239,969 7,580,088

국 6,132,500 7,500 6,125,000

특 330,000 330,000 0

도 3,448,887 2,136,966 1,311,921

군 908,670 765,503 143,167

재난안전관리운영 131,900 134,780 △2,880

202 여비 4,320 7,200 △2,880

01 국내여비 4,320 7,200 △2,880

  ○안전관리업무수행 4,320 7,200 △2,880

물놀이 안전관리 운영 503,255 375,508 127,747

101 인건비 468,405 340,658 127,747

04 기간제근로자등보수 468,405 340,658 127,747

  ○기본급 348,724 255,164 93,560

  ○주차수당 72,297 51,033 21,264

  ○국민연금 18,946 13,779 5,167

  ○건강보험 14,926 10,855 4,071

  ○노인장기요양보험 1,933 1,406 527

  ○고용보험 7,368 5,359 2,009

  ○산재보험 4,211 3,062 1,149

승강기 사고대응 합동훈련 0 10,000 △10,000

   9,000원*19인*70식

   150,000원*5담당*12월

90,000원*4인*12월

80,240원*53인*82일

80,240원*53인*17일

421,019,280원*4.5%

421,019,280원*3.545%

14,925,130원*12.95%

421,019,280원*1.75%

421,019,280원*1%



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

  ○승강기 사고대응 합동훈련 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

2025년 3월 산불피해 응급복구 330,000 330,000 0

특 330,000 330,000 0

401 시설비및부대비 330,000 330,000 0

특 330,000 330,000 0

01 시설비 330,000 330,000 0

  ○산불피해 응급복구(공공시설)
263,000 230,000 33,000

특 263,000 230,000 33,000

  ○이재민 주거시설 기반 설치사업
67,000 56,000 11,000

특 67,000 56,000 11,000

  ○산불피해 응급복구(안전시설물 설치)
0 44,000 △44,000

특 0 44,000 △44,000

2025년 산불피해 사유시설 생활안정지원금 7,443,421 0 7,443,421

국 6,130,000 0 6,130,000

도 1,313,421 0 1,313,421

302 이주및재해보상금 7,443,421 0 7,443,421

국 6,130,000 0 6,130,000

도 1,313,421 0 1,313,421

02 민간인재해및복구활동보상금 7,443,421 0 7,443,421

  ○산불피해 사유시설 생활안정지원금(성립전
   ) 7,443,421 0 7,443,421

국 6,130,000 0 6,130,000

도 1,313,421 0 1,313,421

2025 산청 산불백서 발간 21,800 0 21,800

201 일반운영비 21,800 0 21,800

01 사무관리비 21,800 0 21,800

  ○2025 산청 산불백서 발간 21,800 0 21,800

민방위 운영 488,012 504,492 △16,480

국 2,574 2,574 0

도 9,893 9,893 0

0원

   263,000,000원

   2,680,000원*25개소

   0원

7,443,421,000원

21,800,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 475,545 492,025 △16,480

민방위 교육훈련 344,044 360,524 △16,480

국 2,574 2,574 0

도 4,393 4,393 0

군 337,077 353,557 △16,480

민방위교육운영비 8,220 6,220 2,000

국 1,866 1,866 0

도 1,305 1,305 0

군 5,049 3,049 2,000

201 일반운영비 5,877 3,877 2,000

국 1,163 1,163 0

도 814 814 0

군 3,900 1,900 2,000

01 사무관리비 5,877 3,877 2,000

  ○지원민방위대 육성(복제비)
3,937 1,937 2,000

국 581 581 0

도 407 407 0

군 2,949 949 2,000

민방위 운영 및 시설장비 유지관리 35,837 37,717 △1,880

201 일반운영비 23,267 22,267 1,000

02 공공운영비 3,200 2,200 1,000

  ○민방위시설 관리유지비 2,000 1,000 1,000

202 여비 4,320 7,200 △2,880

01 국내여비 4,320 7,200 △2,880

  ○민방위 업무출장여비
4,320 7,200 △2,880

국가통합 및 비상대비훈련 운영 0 16,600 △16,600

201 일반운영비 0 16,600 △16,600

01 사무관리비 0 16,600 △16,600

  ○을지연습 실시계획서 인쇄 0 1,200 △1,200

  ○을지연습 현수막 등 제작 0 1,600 △1,600

  ○급식비(을지연습 비상근무자) 0 10,800 △10,800

  ○을지연습 실제훈련경비 0 2,000 △2,000

  ○을지연습 물품구입 0 1,000 △1,000

재해 및 재난 예방 201,894 203,814 △1,920

도 1,500 1,500 0

군 200,394 202,314 △1,920

중대산업재해예방관리 201,894 203,814 △1,920

도 1,500 1,500 0

군 200,394 202,314 △1,920

중대재해예방업무추진 133,240 135,160 △1,920

202 여비 8,160 10,080 △1,920

   3,937,000원

2,000,000원

   120,000원*3인*12월

0원

0원

0원

0원

0원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국내여비 8,160 10,080 △1,920

  ○중대산업재해 업무출장여비
7,680 9,600 △1,920

재해 및 재난 복구 능력 강화 14,183,006 12,340,966 1,842,040

국 1,024,716 164,716 860,000

균 5,502,500 5,502,500 0

특 930,000 0 930,000

도 2,885,608 2,842,608 43,000

군 3,840,182 3,831,142 9,040

방재대책 종합상황관리 1,792,756 1,083,716 709,040

국 164,716 164,716 0

특 700,000 0 700,000

도 82,358 82,358 0

군 845,682 836,642 9,040

재난상황 관측장비 유지관리 466,120 456,120 10,000

201 일반운영비 26,120 16,120 10,000

02 공공운영비 26,120 16,120 10,000

  ○스마트 마을방송시스템 통신 사용료
10,000 0 10,000

자연재난 안전관리 대책추진 52,800 53,760 △960

202 여비 4,320 5,280 △960

01 국내여비 4,320 5,280 △960

  ○자연재난업무수행 4,320 5,280 △960

옥산지구 재난전광판 설치사업 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  ○옥산지구 재난전광판 설치
700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

재해예방사업 11,530,250 11,257,250 273,000

균 5,502,500 5,502,500 0

특 230,000 0 230,000

도 2,803,250 2,760,250 43,000

군 2,994,500 2,994,500 0

폭염대책사업 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

201 일반운영비 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

01 사무관리비 43,000 0 43,000

  ○폭염대비 물품구입(폭염현장지원)(성립전)
43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

   160,000원*4인*12월

   2,000,000원*1개소*5월

90,000원*4인*12월

   700,000,000원

   21,500,000원*2종



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

2025년 폭염대책비 230,000 0 230,000

특 230,000 0 230,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

  ○2025년 폭염대책비(성립전) 150,000 0 150,000

    0폭염 예찰활동 물품 구입
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

    0무더위쉼터 설치 110,000 0 110,000

특 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

특 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

  ○2025년 폭염 대책비(성립전) 80,000 0 80,000

    0도로 살수차 장비대 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

    0폭염저감시설 설치 및 유지보수
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

호우 피해 대책사업 860,000 0 860,000

국 860,000 0 860,000

7.16.~20. 호우 피해 재난대책비 860,000 0 860,000

국 860,000 0 860,000

206 재료비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

  ○공공시설 응급복구 수방자재 구입(성립전)
100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

302 이주및재해보상금 460,000 0 460,000

국 460,000 0 460,000

02 민간인재해및복구활동보상금 460,000 0 460,000

  ○호우 피해 재난지원금(성립전)
460,000 0 460,000

국 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○공공시설 응급복구를 위한 장비대(성립전)
300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

스마트 시티 관리 4,194,387 4,071,367 123,020

국 144,400 144,400 0

     20,000,000원*2종

5,500,000원*20개소

40,000,000원

     40,000,000원

   100,000,000원

   460,000,000원

   300,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 정보통신 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

특 400,000 400,000 0

도 185,363 185,363 0

조 40,000 40,000 0

군 3,424,624 3,301,604 123,020

정보통신 현대화 1,041,448 1,097,048 △55,600

도 25,121 25,121 0

군 1,016,327 1,071,927 △55,600

정보통신 운영 1,005,561 1,061,161 △55,600

405 자산취득비 500,400 556,000 △55,600

01 자산및물품취득비 500,400 556,000 △55,600

  ○노후 무선랜 차단시스템 교체
106,200 118,000 △11,800

  ○본청 노후 네트워크 스위치 교체
88,200 98,000 △9,800

  ○노후 행정전화기 교체
81,000 90,000 △9,000

  ○본청 노후 암호화장비 교체
75,600 84,000 △8,400

  ○유해트래픽 차단시스템 구축
48,600 54,000 △5,400

  ○사용전검사 광케이블 측정장비 구입
21,600 24,000 △2,400

  ○노후 전화교환기 교체
79,200 88,000 △8,800

스마트 시티 조성 3,152,939 2,974,319 178,620

국 144,400 144,400 0

특 400,000 400,000 0

도 160,242 160,242 0

조 40,000 40,000 0

군 2,408,297 2,229,677 178,620

지역방범 414,000 460,000 △46,000

401 시설비및부대비 414,000 460,000 △46,000

01 시설비 414,000 460,000 △46,000

  ○방범용 지능형 CCTV 설치
180,000 200,000 △20,000

  ○노후CCTV 지능형 교체
189,000 210,000 △21,000

  ○CCTV 자가망용 광케이블 포설
45,000 50,000 △5,000

CCTV 관제센터 운영 1,699,439 1,702,319 △2,880

도 157,242 157,242 0

군 1,542,197 1,545,077 △2,880

202 여비 6,720 9,600 △2,880

01 국내여비 6,720 9,600 △2,880

   106,200,000원*1식

   2,205,000원*40대

   337,500원*240대

   37,800,000원*2대

   48,600,000원

   21,600,000원

   39,600,000원*2대

   7,200,000원*25개소

   6,300,000원*30개소

   9,000원*5,000m



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○관제센터업무수행
6,720 9,600 △2,880

산청초등학교 통학로 지중화사업(통신) 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

  ○산청초등학교 통학로 지중화사업(통신)
90,000 100,000 △10,000

온디바이스 AI 서비스 실증 확산 사업(국가직접지원) 237,500 0 237,500

308 자치단체등이전 237,500 0 237,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 237,500 0 237,500

  ○온디바이스 AI 서비스 실증 확산 사업
237,500 0 237,500

   140,000원*4인*12월

   90,000,000원

   237,500,000원


